
 

EL   EL 

 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

Βρυξέλλες, 8.5.2020  

COM(2020) 185 final 

ANNEX 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

της 

Πρότασης απόφασης του Συμβουλίου 

σχετικά με τη θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο 

πλαίσιο της επιτροπής εμπορίου και ανάπτυξης CARIFORUM-ΕΕ της συμφωνίας 

οικονομικής εταιρικής σχέσης μεταξύ των κρατών CARIFORUM, αφενός, και της 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών της, αφετέρου, όσον αφορά τη 

συγκρότηση ειδικής επιτροπής για τις υπηρεσίες 

 



 

EL 1  EL 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 

ΣΧΕΔΙΟ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ..../2020 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

CARIFORUM-ΕΕ  

που ιδρύθηκε με τη συμφωνία οικονομικής εταιρικής σχέσης μεταξύ των κρατών 

CARIFORUM, αφενός, και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών της, 

αφετέρου, όσον αφορά τη σύσταση ειδικής επιτροπής για τις υπηρεσίες 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ CARIFORUM-ΕΕ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία οικονομικής εταιρικής σχέσης μεταξύ των κρατών 

CARIFORUM, αφενός, και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των κρατών μελών της, 

αφετέρου, (στο εξής: Συμφωνία), και ιδίως το άρθρο 230 παράγραφος 4 στοιχείο α) της 

Συμφωνίας, 

Έχοντας υπόψη τον εσωτερικό κανονισμό της επιτροπής εμπορίου και ανάπτυξης 

CARIFORUM-ΕΕ, που ιδρύθηκε από το κοινό συμβούλιο CARIFORUM-ΕΕ στις 17 Μαΐου 

2010 με την απόφαση αριθ. 1/2010, και ιδίως το άρθρο 11 του εσωτερικού κανονισμού,  

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

Το κοινό συμβούλιο CARIFORUM-ΕΕ, κατά την τέταρτη συνεδρίασή του στις 17 

Νοεμβρίου 2017, συμφώνησε ότι είναι σκόπιμο να συσταθεί ειδική επιτροπή για τις 

υπηρεσίες, η οποία να ασχολείται με θέματα συναλλαγών στον τομέα των υπηρεσιών, και για 

τον σκοπό της επίτευξης των στόχων των διατάξεων της Συμφωνίας που αφορούν τις 

υπηρεσίες, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:  

Άρθρο 1 

1. Συγκροτείται ειδική επιτροπή CARIFORUM-ΕΕ για τις υπηρεσίες, με σκοπό να 

ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο άρθρο 2. 

2. Η ειδική επιτροπή CARIFORUM-ΕΕ για τις υπηρεσίες αποτελεί επίσης φόρουμ στο 

οποίο τα Μέρη ανταλλάσσουν εμπειρίες, πληροφορίες και βέλτιστες πρακτικές και 

προβαίνουν σε διαβουλεύσεις σχετικά με τα ζητήματα που συνδέονται με τους 

στόχους που καθορίζονται στο μέρος II τίτλος II της Συμφωνίας και σχετικά με τις 

εμπορικές συναλλαγές μεταξύ των Μερών. 

Άρθρο 2 

Η ειδική επιτροπή CARIFORUM-ΕΕ για τις υπηρεσίες:  

α) εξετάζει όλες τις πτυχές του τίτλου ΙΙ του μέρους ΙΙ της Συμφωνίας που αφορούν τις 

συναλλαγές υπηρεσιών· 

β) εξετάζει, γενικά, όλες τις άλλες πτυχές της Συμφωνίας που αφορούν τις συναλλαγές 

υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένου του άρθρου 5 του πρωτοκόλλου ΙΙΙ για την 

πολιτιστική συνεργασία· 

γ) προβαίνει σε διάλογο και ανταλλαγή πληροφοριών για θέματα σχετικά με τις 

συναλλαγές στον τομέα των υπηρεσιών στο πλαίσιο της Συμφωνίας, μεταξύ άλλων, 

για τα ακόλουθα θέματα: 



 

EL 2  EL 

i) ανάπτυξη και εφαρμογή του κανονιστικού πλαισίου που διέπει τις συναλλαγές 

στον τομέα των υπηρεσιών στο έδαφος των Μερών σε κοινοτικό, εθνικό και 

υποεθνικό επίπεδο· 

ii) θέματα σχετικά με τις συναλλαγές στον τομέα των υπηρεσιών στο πλαίσιο της 

Συμφωνίας και εξελίξεις της αγοράς στους διάφορους τομείς υπηρεσιών· 

iii) οποιοδήποτε θέμα μπορεί να επηρεάσει την επίτευξη των στόχων των 

διατάξεων που αφορούν τις υπηρεσίες· 

δ) παρακολουθεί και αξιολογεί τον αντίκτυπο των διατάξεων της συμφωνίας που 

αφορούν τις υπηρεσίες στις οικονομίες των Μερών· 

ε) επικουρεί την επιτροπή εμπορίου και ανάπτυξης CARIFORUM-ΕΕ κατά την 

άσκηση των ακόλουθων καθηκόντων: 

i) εποπτεία και αρμοδιότητα για την ενσωμάτωση και την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων της Συμφωνίας που αφορούν τις υπηρεσίες, αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων που εξασφαλίζονται κατά την εφαρμογή της και ανάλυση και 

διατύπωση συστάσεων σχετικά με τις προτεραιότητες συνεργασίας από αυτή 

την άποψη· 

ii) λήψη μέτρων για την αποφυγή και τη διευθέτηση διαφορών που ενδέχεται να 

προκύψουν σχετικά με την ερμηνεία ή την εφαρμογή των διατάξεων της 

Συμφωνίας που αφορούν τις υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του μέρους 

III· 

iii) ανάλυση και λήψη μέτρων που μπορούν να διευκολύνουν τις εμπορικές 

συναλλαγές, τις επενδύσεις και τις επιχειρηματικές ευκαιρίες στους τομείς των 

υπηρεσιών μεταξύ των Μερών· και 

στ) απευθύνει συστάσεις στην επιτροπή εμπορίου και ανάπτυξης CARIFORUM-ΕΕ και 

στην τεχνική υποεπιτροπή για την αναπτυξιακή συνεργασία με σκοπό την ενίσχυση 

της ενσωμάτωσης και της εφαρμογής των διατάξεων της Συμφωνίας που αφορούν 

τις υπηρεσίες. 

Άρθρο 3 

Η ειδική επιτροπή για τις υπηρεσίες αποτελείται από εκπροσώπους του Μέρους ΕΕ, αφενός, 

και από εκπροσώπους των υπογραφόντων κρατών CARIFORUM, αφετέρου. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις […] 

[Τόπος], [ημερομηνία] 2020. 

Για τα κράτη CARIFORUM Για το Μέρος ΕΕ 

 


